
2/6/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=480501&acao=A&tipo=t 1/4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João Del-Rei

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2014

Às 11:15 horas do dia 23 de maio de 2014, após analisado o resultado do Pregão nº 00002/2014, referente ao
Processo nº 004/2014/FAUF, o pregoeiro, Sr(a) MIRELLA DE BARROS DILASCIO, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1

Descrição: CARREGADOR BATERIA

Descrição Complementar: CARREGADOR DE BATERIA Descrição: Carga total entre 02 a 15 horas
(depende da amperagem da bateria); Alimentação de entrada: Bi-volt 110/220 volts , Carregador Chaveado;
Proteções: Contra curto-circuito e proteção de bateria danificada; Corrente máxima na saída: Até 15 ampéres
em corrente contínua; Corrente de carga: variável de 0,15 A - 15 A; Capacidade de carga: 01 bateria de 12
volts de cada vez; Carga amper x hora: 15 ampéres x hora; Potência: 180 watts; Dimensões: C19 x L19 x
A8,5 cm; Peso: 1200 gramas

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 822,1100 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
5.000,0000 , com valor negociado a R$ 822,1100 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
23/05/2014
11:15:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 00.881.764/0001-33, Melhor lance: R$
5.000,0000, Valor Negociado: R$ 822,1100

Item: 2

Descrição: MOTOR ELÉTRICO

Descrição Complementar: MOTOR ELÉTRICO 34 LIBRAS Descrição: Potência de 34lb - Tensão 12 volts - 5
velocidades para frente. - 2 velocidades de marcha ré - 34 libras de potência equivale aproximadamente
1.1HP - Haste de aço inox 36 polegadas, 90cm - Regulagem de altura, direção e ângulo - Suporte de fixação
ao barco em metal c/ parafusos reforçados - Conector rápido para bateria. - Hélice com 2 pás. - Manete
emborrachado de fácil operação. - Sistema basculante que permite o trabalho em rasuras. - Indicado somente
para uso em água doce. - Temos outros modelos para água salgada e salobra. - Funciona com bateria 12
volts (não inclusa) - Consumo de 10Amp Hora na Velocidade 1 e Consumo de 25Amp hora na Velocidade 4.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 566,2700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME , pelo melhor lance
de R$ 997,9900 .



2/6/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=480501&acao=A&tipo=t 2/4

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
23/05/2014
11:15:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78, Melhor lance: R$
997,9900

Item: 3

Descrição: APARELHO AGITADOR - BISMUTO

Descrição Complementar: AGITADOR DE FLUXO ORBITAL PARA ERLENMEYERS Descrição: Agitação de
Erlenmeyers, aeração e homogeneização de amostras grandes Pode ser utilizado com 3 tipos de plataformas:
plataforma universal para acomodar diversos tipos de frascos, plataforma com superfície de borracha
antiderrapante 40x50cm, ou plataforma pré-perfurada para clamps para uso com frascos Velocidade de
agitação e tempo selecionados e controlados digitalmente por um único seletor Estrutura reforçada, possibilita
o uso em salas frias ou em incubadores- temperatura de trabalho entre 4¨C e 70¨C Velocidade de 3 a 60
rpm, continuamente ajustável Timer ajustável de 20 a 120 minutos ou no modo contínuo Órbita circular de
19mm Capacidade máxima de 5kg Bivolt

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 2.470,6700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

21/05/2014
15:38:49

Item cancelado na aceitação. Motivo: item cancelado por estar acima
do valor estimado.

Item: 4

Descrição: CAIXA TÉRMICA

Descrição Complementar: CAIXA TÉRMICA COM ALÇA DE 26,4 LITROS Descrição: Alça confortável para
facilitar o transporte. Possui tampa articulada. Construída com matéria prima ecologicamente correta,
Thermozone insulation . Comporta aprox. 36 latas (350 ml). Capacidade: 26,6 litros. Dimensões (L x P x A):
50 x 30 x 34 cm.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 658,9100 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME , pelo melhor lance
de R$ 699,9900 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
23/05/2014
11:15:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78, Melhor lance: R$
699,9900

Item: 5

Descrição: BINÓCULO

Descrição Complementar: BINÓCULO 50X Descrição: Ampliação..... 10x Diâmetro objetiva (mm)..... 50
Sistema de foco .....Central Construção ..... Prisma porro Tipo de prisma.... BaK 4 Revestimento de lente.....
Rubicon-coated objective lenses Escala visual em 1000m (m)..... 367ft./122m @ 1000 yards/meters Saída de
pupila .. 5mm Peso(gr) .. 750 Medidas.(cm).... 19x20x6 Acabamento ..... Emborrachado / abs Itens inclusos:
Estojo luxo em Neoprene Saída p/ tripé Tampa para as lentes dianteiras Tampa para as lentes traseiras Alça
de segurança

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 768,4000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
1.400,0000 , com valor negociado a R$ 768,4000 .



2/6/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=480501&acao=A&tipo=t 3/4

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
23/05/2014
11:15:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 00.881.764/0001-33, Melhor lance: R$
1.400,0000, Valor Negociado: R$ 768,4000

Item: 6

Descrição: EQUIPAMENTO ELETRÔNICO DE PROCESSAMENTO DIGITAL

Descrição Complementar: TERMOCICLADOR DE PCR EM TEMPO REAL Descrição: Real-Time PCR System
com computador. Plataforma integrada, para detecção, quantificação e monitoramento em tempo real de
produtos amplificados por reações químicas homogêneas, como fluoroforos.Utiliza para termociclagem um
sistema Peltier com capacidade para 96 amostras em tubos de 0.2 ml ou microplacas. Sistema ótico incluí
uma lâmpada halógena parindução da fluorescência, 05 filtros de excitação, 05 filtros de detecção, um
detector CCD Charge Couple Device . Inclui os softwares: 1) ´ Software - Para monitorar a amplificação por
PCR a cada ciclo em tempo real, eliminando assim, a necessidade de utilização de eletroforese ou de outros
processamentos pós-PCR , além de dispor da função. 2)´ Software que permite a correta interpretação da
sobreposição de cores. Além disso, consegue alcançar e distinguir, comprovadamente, resultados com uma
variação linear de até 9 logs, o que reduz a necessidade de diluições seriais,além de conseguir detectar a
partir de 10 cópias de um DNA alvo, com um nível de confiabilidade de 99.7%. 3) ´ Software que auxilia no
desenho dos primers e probes. VIDE DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 129.608,1300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUT , pelo melhor lance
de R$ 84.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
23/05/2014
11:15:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUT, CNPJ/CPF: 63.067.904/0002-35, Melhor lance:
R$ 84.000,0000

Item: 7

Descrição: DIFRACTÓMETRO PEÇA / COMPONENTE - USO LABORATÓRIO

Descrição Complementar: DIFRATÔMETRO DE RAIO X Descrição: Controle do gerador de raios X: Ligar e
desligar o tubo de raios X e ajustes de tensão e corrente Ajuste do caminho óptico: Ajuste do goniômetro
Medições:Varredura simples e múltipla Manutenção de arquivos: Conversão dados ASCII Dados ASCII para
dados de conversão XRD-6100 Processamento de dados: Smoothing, eliminação de ruído, separação Ka 1 -
Ka 2, procura de pico, correções de erros, correção padrão interna/externa e operações entre dados
Indicação gráfica: Vertical e horizontal, sobreposição de curvas (3D) e indicação logarítmica Análise
qualitativa: Procura automática e criação de banco de dados pelo usuário Análise quantitativa: Geração de
curva de calibração e quantificação ITEM XRD-6100 - 2kW XRD-6100 - 3kW Tubo Tipo Foco normal, Cu Foco
largo, Cu Foco 1,0 x 10mm 2,0 x 12mm Saída máxima 2kW 2,7kW Gerador Saída máxima 3kW Estabilidade
0,01% Tensão máxima 60kV Corrente máxima 80mA Passo Tensão 1kV Passo Corrente 1mA Ajuste
sobreposição Ajuste em função do tipo de tubo Proteção Contra baixas e altas tensõe. VIDE DESCRIÇÃO
COMPLETA NO EDITAL.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 257.130,3300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: DAIRIX EQUIPAMENTOS ANALITICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 500.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 292.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
23/05/2014
11:15:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DAIRIX EQUIPAMENTOS
ANALITICOS LTDA, CNPJ/CPF: 58.626.300/0001-60, Melhor lance: R$ 500.000,0000,
Valor Negociado: R$ 292.000,0000



2/6/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=480501&acao=A&tipo=t 4/4

Item: 8

Descrição: MICROSCOPIO

Descrição Complementar: MICROSCÓPIO TRICNOCULAR Descrição: Microscópio trinocular com iluminação
transmitida de 100W p/ campo claro e DIC. Descrição:Objetivas com ótica fluorita ou plan-neofluar de 5x,
10x, 20x, 40x e 100x. estativa preparada para receber acessórios para fluorescencia, tubo de ajuste de
altura. Estativa para microscópio com iluminação HAL 100, HAL 100/HBO, 6x HD DIC, dividida em duas
partes: Parte inferior com iluminação transmitida para HAL 12V 100W com disco de difusão, trilho tipo rabo de
andorinha para suporte de platina; distancia de trabalho de 24mm; limitador de movimento Z; carrossel com
06 posições para filtros de 36mm preparado para receber cursor para 02 filtros 14x40, 36mm parte superior
para iluminação HAL 100 e HBO/HXP/colibri, revolver para 06 objetivas para campo claro, campo escuro e
DIC, M27, iluminação de luz refletida HD com shutter, manual e disco difusão; trilho tipo rabo de andorinha
para carrossel de refletores; abertura para diafragma para campo luminoso, atenuador de fluorescência e
filtro polarizador A 6x30mm. Filtro de conversão para ajuste e melhora de contraste de nitidez da observação
visual ( d=32x1.5 mm ). VIDE DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 17.376,6700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

21/05/2014
16:19:33

Item cancelado na aceitação. Motivo: item cancelado por estar muito
acima do valor estimado.

Fim do documento


